
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI INDIRIZZO
N. 167 DEL 12/10/2020

OGGETTO:  'PATTO  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE  SICUREZZA  URBANA'  TRA  LA  PREFETTURA  DI  LECCE  ED  IL
COMUNE DI GALATONE – ART. 5 DEL D.L. N. 14 DEL 20.02.2017, CONVERTITO CON LA LEGGE N. 48 DEL
18.04.2017. APPROVAZIONE.

L’anno 2020,  il giorno  12 del mese di  ottobre alle ore 11:35 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N. 193 del 12/10/2020
SETTORE PROPONENTE

4° Settore: SERVIZI TECNICI
SERVIZIO Istruttore

Rocco Alessandro VERONA

OGGETTO

'PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA' TRA LA PREFETTURA DI 
LECCE ED IL COMUNE DI GALATONE – ART. 5 DEL D.L. N. 14 DEL 20.02.2017, 
CONVERTITO CON LA LEGGE N. 48 DEL 18.04.2017. APPROVAZIONE.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

_______________________________________

SEDUTA DEL 12/10/2020 ORE 11:35 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO 'PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA' TRA LA PREFETTURA DI 
LECCE ED IL COMUNE DI GALATONE – ART. 5 DEL D.L. N. 14 DEL 20.02.2017, 
CONVERTITO CON LA LEGGE N. 48 DEL 18.04.2017. APPROVAZIONE.

PEMESSO CHE:

-  l’art.5del  Decreto  Legge  del  20  febbraio2017  n.14,  recante  “Disposizioni  Urgenti  in  Materia  di 
Sicurezza delle Città”, convertito con modificazioni con Legge 18 aprile 2017 n.48, regolamenta i «Patti 
per  l'Attuazione  della  Sicurezza  Urbana»,sottoscritti  tra  il  Prefetto  ed  il  Sindaco  «in  relazione  alla 
specificità dei contesti» e indica espressamente gli «obiettivi» (comma2 lett.a) di prevenzione e contrasto 
dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa e  predatoria,  attraverso  servizi  e  interventi  di  prossimità,  nonché 
attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

-sempre  l'art.5,  comma2-ter,  autorizza  una originaria  spesa complessiva  di  37 milioni  di  Euro per  il 
triennio2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da parte dei 
Comuni; 

-l’art.35-quinquies,comma 1,del D.L. n. 113 del 4 ottobre 2018,convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 132 del 1 dicembre2018, ha rideterminato l’autorizzazione di spesa di cui al citato art.5, comma2-ter, 
prevedendo un incremento di 17 milioni di Euro per l’anno2020, di 27 milioni di Euro per l’anno 2021 e 
di 36 milioni di Euro per l’anno2022; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 
27 maggio 2020, sono state definite le modalità  di presentazione delle richieste da parte dei Comuni 
interessati, nonché i criteri di ripartizione delle suddette risorse previste; 

CONSIDERATOCHE: 

- l’accesso al rappresentato Finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico Patto per la 
Sicurezza,  che  individui  come  obiettivo  prioritario  l’installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza  in 
determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni  di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria; 

- il Comune di Galatone intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità  
presenti  nel  territorio,  in  relazione  a:  siti  a  vocazione  turistica,  plessi  scolastici  e  istituzionali, 
insediamenti  di  stranieri  senza  fissa  dimora,  locali  notturni,  fenomeni  di  abusivismo  commerciale, 
occupazioni abusive,ecc.; 

- che la Prefettura di Lecce con nota del 19.09.2020, ha fatto pervenire a questo Comune lo schema di  
“Patto  per l’Attuazione  della  Sicurezza  Urbana”ed il  “Modulo per  la  presentazione  della  richiesta  di 
finanziamento”in argomento, da trasmettere entro e non oltre il 15.10.2020; 

RITENUTO: 

- in un quadro di collaborazione tra le Forze di Polizia e la Polizia Locale, di concorrere alla suddetta 
opportunità di finanziamento, al fine della realizzazione di sistemi di videosorveglianza, sulla base delle 
Linee Guida adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di Conferenza 
Stato-Città e Autonomie Locali; 

- di approvare il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana”, allegato al presente Atto, compilato e 
predisposto  per  la  successiva  sottoscrizione  tra  il  Prefetto  di  Lecce  ed  il  Sindaco  di  Galatone,  con 
indicazione delle aree del territorio comunale che questa Amministrazione intende rafforzare in termini di 
sicurezza con azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità; 

- pertanto,di demandare al Sindaco la sottoscrizione del suddetto patto con il Prefetto di Lecce; 

 



VISTI: 

- la nota della Prefettura di Lecce del 19.09.2020; 

- il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana” allegato al presente atto; 

- il DLgs.n.267/2000; 

-il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 27 
maggio2020; 

- lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa,che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di APPROVARE  il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana”, allegato al presente atto, 
compilato e predisposto per la successiva sottoscrizione tra il Prefetto di Lecce ed il Sindaco di 
Galatone, con indicazioni delle aree del territorio comunale che questa Amministrazione intende 
rafforzare in termini di sicurezza con azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità;

2. di DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del suddetto Patto con il Prefetto di Lecce;

con  successiva  e  separata  votazione,  espressa  all'unanimità  nelle  forme  di  legge  di 
DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 
4, del Dlgs. 18.8.2000 n.267 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

